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носивости према правилима датим у EN 1993-1-2.

Недовољна тачност и велико расипање резултата предикције граничне
носивости у односу на флексионо извијање стубова од нерђајућег челика при
дејству пожара према EN 1993-1-2, али и према скорашњим предлозима,
указала је на то да изрази за одређивање граничне носивости у постојећој форми
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морају бити укључени на страни израза са циљем побољшања прецизности
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предикције. Анализирана су два главна утицајна параметра, однос површина
фланши и ребра ܣ௙ ⁄௪ܣ и однос дебљина фланши и ребра ݐ௙ ⁄௪ݐ I попречних
пресека, како би се на страни израза за одређивање носивости на посредан
начин укључили утицаји историје оптерећења.

Предложен је нови сет правила за одређивање граничне носивости на
флексионо извијање центрично притиснутих стубова од нерђајућег челика при
дејству пожара. Као референтна чврстоћа примењена је чврстоћа којој одговара
трајна пластична дилатација од 2% ݂ ଶ,ఏ, што је у складу са правилима за стубове
од угљеничног челика датим у EN 1993-1-2. Израз за фактор редукције
калибрисан је у односу на нумерички одређене криве извијања дефинисане на
основу резултата параметарских нумеричких анализа. Параметарске нумеричке
анализе су обухватиле широк спектар релативних виткости ̅ߣఏ, распон
критичних температура од практичног значаја, компактне и витке попречне
пресеке, широк распон димензија попречних пресека и три различита типа
нерђајућих челика, аустенитне, дуплекс и феритне. Кодирање методологије
нумеричког одређивања граничне носивости уз комплетан процес калибрације
новопредложених израза за одређивање граничне носивости у програмском
језику Python, омогућио је реализацију великог броја нумеричких анализа и
њихово коришћење у процесу калибрације (укупно је спроведено 6000
нумеричких симулација, од којих је 3000 коришћено у процесу калибрације).

Тачност новог предлога оцењена је у односу на основне статистичке
параметаре, док је поузданост новог предлога оцењена с обзиром на
критеријуме поузданости за пројектовање челичних елемената у пожару које је
поставио Kruppa. Упоредном анализом тачности новог предлога, скорашњих
предлога из литературе и предлога према EN 1993-1-2 показано је да нови
предлог пружа знатно прецизнију предикцију граничне носивости у односу на
преостала два предлога, што омогућава економичнију и сигурнију примену
ових елемената.
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In this doctoral dissertation, a new proposal was developed for the flexural buckling
resistance of welded I-section stainless steel columns exposed to fire considering the
influence of loading history. A finite element procedure has been developed for
determining the flexural buckling resistance in fire, taking into account the influence
of the loading history. The finite element procedure was coded in the Python
programming language while using the Abaqus solver. The finite element procedure
simulates the real behavior, where the column is first loaded and then exposed to the
fire action according to a standard fire. The numerical procedure was verified in
relation to experimental tests on welded I section stainless steel columns in fire from
the literature. Using the developed and validated numerical procedure for determining
the ultimate load capacity, the shortcomings of the rules for the buckling resistance
load capacity according to the rules given in EN 1993-1-2 were confirmed.

The poor accuracy and large dispersion of results of prediction of the flexural
buckling resistance of stainless steel columns in fire according to EN 1993-1-2, but
also according to recent proposals, indicated that the expressions for determining the
buckling resistance in fire in the existing form cannot adequately predict resistance.
New contributing parameters must be included on the expression side in order to
improve the accuracy of the prediction. Two main contributing parameters, the ratio
of flanges and web areas ܣ௙ ⁄௪ܣ and the ratio of flange and web thicknesses ݐ௙ ⁄௪ݐ
of I sections, were analyzed in order to indirectly include the influence of loading
history on the side of the expression for determining the buckling resistance.
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A new set of rules for determining the buckling resistance of axially compressed
stainless steel columns under the action of fire is proposed. As a reference strength,
the strength corresponding to a 2% plastic strain ݂ ଶ,ఏ was used, which is in accordance
with the rules for carbon steel columns in EN 1993-1-2. The expression for the
reduction factor is calibrated against numerically determined buckling curves defined
on the basis of the results of parametric numerical analyses. Parametric numerical
analyzes covered a wide range of relative slendernesses ̅ߣఏ, a range of critical
temperatures of practical importance, compact and slender cross-sections, a wide
range of cross-section dimensions and three different types of stainless steels,
austenitic, duplex and ferritic. The coding of the numerical methodology for the
buckling resistance assessment with the complete calibration process of the newly
proposed expressions for determining the buckling resistance in the Python
programming language, enabled the realization of a large number of numerical
analyzes and their use in the calibration process (a total of 6000 numerical simulations
were carried out, of which 3000 were used in the calibration process).

The accuracy of the new proposal was evaluated against the basic statistical
parameters, while the reliability of the new proposal was evaluated against the
reliability criteria for the design of steel elements in fire set by Kruppa. A comparative
analysis of the accuracy of the new proposal, recent proposals from the literature and
the proposal according to EN 1993-1-2 showed that the new proposal provides a far
more accurate prediction of the buckling resistance compared to the remaining two
proposals, which enables a more economical and safer application of these elements.
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РЕЗИМЕ

ИЗВИЈАЊЕ СТУБОВА I ПРЕСЕКА ОД НЕРЂАЈУЋЕГ ЧЕЛИКА ПРИ
ДЕЈСТВУ ПОЖАРА СА УТИЦАЈЕМ ИСТОРИЈЕ ОПТЕРЕЋЕЊА

У оквиру ове докторске дисертације развијен је нови предлог за одређивање граничне
носивости на флексионо извијање око слабије осе центрично притиснутих стубова од
нерђајућег челика завареног I пресека при дејству пожара са обухватањем утицаја
историје оптерећења. Развијена је нумеричка методологија за одређивање граничне
носивости при дејству пожара са узимањем у обзир утицаја историје оптерећења.
Нумеричка методологија кодирана је у Python програмском језику уз примену солвера
програма Abaqus. Нумеричка методологија симулира реално понашање, где је стуб прво
оптерећен, а након тога изложен пожарном дејству према стандардном пожару.
Нумеричка методологија је валидирана у односу на експерименталне тестове на
стубовима завареног I пресека од нерђајућег челика при дејству пожара из литературе.
Користећи развијену и валидирану нумеричку методологију за одређивање граничне
носивости, утврђени су недостаци одређивања граничне носивости према правилима
датим у EN 1993-1-2.

Недовољна тачност и велико расипање резултата предикције граничне носивости у
односу на флексионо извијање стубова од нерђајућег челика при дејству пожара према
EN 1993-1-2, али и према скорашњим предлозима, указала је на то да изрази за
одређивање граничне носивости у постојећој форми не могу адекватно да предвиде
носивост, већ да нови утицајни параметри морају бити укључени на страни израза са
циљем побољшања прецизности предикције. Анализирана су два главна утицајна
параметра, однос површина фланши и ребра ܣ௙ ⁄௪ܣ и однос дебљина фланши и ребра
௙ݐ ⁄௪ݐ I попречних пресека, како би се на страни израза за одређивање носивости на
посредан начин укључили утицаји историје оптерећења.

Предложен је нови сет правила за одређивање граничне носивости на флексионо
извијање центрично притиснутих стубова од нерђајућег челика при дејству пожара. Као
референтна чврстоћа примењена је чврстоћа којој одговара трајна пластична дилатација
од 2% ଶ݂,ఏ, што је у складу са правилима за стубове од угљеничног челика датим у
EN 1993-1-2. Израз за фактор редукције калибрисан је у односу на нумерички одређене
криве извијања дефинисане на основу резултата параметарских нумеричких анализа.
Параметарске нумеричке анализе су обухватиле широк спектар релативних виткости ̅ߣఏ,
распон критичних температура од практичног значаја, компактне и витке попречне
пресеке, широк распон димензија попречних пресека и три различита типа нерђајућих
челика, аустенитне, дуплекс и феритне. Кодирање методологије нумеричког одређивања
граничне носивости уз комплетан процес калибрације новопредложених израза за
одређивање граничне носивости у програмском језику Python, омогућио је реализацију
великог броја нумеричких анализа и њихово коришћење у процесу калибрације (укупно
је спроведено 6000 нумеричких симулација, од којих је 3000 коришћено у процесу
калибрације).
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Тачност новог предлога оцењена је у односу на основне статистичке параметаре, док је
поузданост новог предлога оцењена с обзиром на критеријуме поузданости за
пројектовање челичних елемената у пожару које је поставио Kruppa. Упоредном
анализом тачности новог предлога, скорашњих предлога из литературе и предлога према
EN 1993-1-2 показано је да нови предлог пружа знатно прецизнију предикцију граничне
носивости у односу на преостала два предлога, што омогућава економичнију и сигурнију
примену ових елемената.


[…]


b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________
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2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену
научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и
процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на
учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност
података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити
података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и
одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html)
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4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација
везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их
користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу приступити
подацима:
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

ПЛАН ТРЕТМАНА ПОДАТАКА 151

Национални портал отворене науке – open.ac.rs

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

______________________________________________________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим
истраживачима

______________________________________________________________________________
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