УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6
ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
Декан Факултета техничких наука, на основу Одлуке Наставно Научног већа
Факултета техничких наука; Решење бр. 012-199/15-2022 од 27.10.2022.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у
Новом Саду:

1.
др Игор Џолев доцент

Теорија конструкција,
11.03.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у
Новом Саду председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији
2.

др Владимир
Вукобратовић

ванредни
професор

Конструкције у
грађевинарству,

01.10.2021.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у
Новом Саду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији
3.

др Себастиан Балош
редовни

професор
Материјали и технологије

спајања, 19.05.2021.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у
Новом Саду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији
4.

др Марија Нефовска-
Даниловић

ванредни
професор

Техничка механика и
теорија конструкција,

03.07.2022.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Грађевински факултет, Универзитет у
Београду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији
5.

др Јелена Добрић
ванредни
професор

Металне конструкције,
07.06.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Грађевински факултет, Универзитет у
Београду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији
6.

др Андрија Рашета
ванредни
професор

Теорија конструкција,
25.09.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у
Новом Саду ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Никола, Душан, Рајић

2. Датум рођења, општина, држава:
26.06.1992, Зрењанин, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски
назив:
Факултет техничких наука у Новом Саду, мастер академске студије, мастер инжењер
грађевинарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
2016. Грађевинарство

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Извијање стубова I пресека од нерђајућег челика при дејству пожара са утицајем историје
оптерећења

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација Николе Рајића написана је на 160 страна на српском језику, ћириличним
писмом. Дисертација садржи 6 поглавља, 80 референци, 77 слика и 39 табела. На почетку
докторске дисертације дата је кључна документацијска информација на српском и енглеском
језику, садржај докторске дисертације, списак слика, табела и симбола, као и резиме рада на
српском и енглеском језику.

Докторска дисертације је подељена на следећа поглавља:
1. Увод,
2. Преглед и анализа литературе,
3. Развој нумеричке методологије,
4. Предлог за одређивање граничне носивости,
5. Закључци и правци даљег истраживања,
6. Литература,
и три додатка, А, Б и В.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Дисертација садржи све неопходне елементе прописане важећим правилницима.

Докторску дисертацију чини 6 поглавља и 3 додатка.

У првом поглављу јасно су изложени предмет и потреба за истраживањем у овој области. Основна
хипотеза је добро постављена. Предмет истраживања је развој методологије за одређивање граничне
носивости стубова завареног I попречног пресека од нерђајућег челика у односу на извијање при
дејству пожара са узимањем у обзир историје оптерећења. Циљ истраживања је дефинисање кривих
извијања за одређивање граничне носивости разматраних елемената.

У другом поглављу дат је преглед актуелних знања из предметне области уз анализу литературе.
Истраживања из области су подељена у две целине: понашање нерђајућег челика као материјала на
повишеним температурама и понашање центрично притиснутих стубова од нерђајућег челика при
дејству пожара. Средиште је постављено на прегледу литературе у којој су разматрани стубови
завареног I попречног пресека од нерђајућег челика, при чему је показан значај обухватања историје
оптерећења и увођења нових утицајних параметара на страни израза за одређивање граничне
носивости.

У трећем поглављу описана је предложена нумеричка методологија и дате су теоријске основе на
којима се развијена методологија заснива. Дат је и кратак опис најважнијих карактеристика
развијеног програмског кода помоћу ког је предложена нумеричка методологија имплементирана.
Нумеричка методологија је валидирана постојећим експерименталним истраживањима граничне
носивости центрично притиснутих стубова завареног I попречног пресека од нерђајућег челика при
дејству пожара из литературе. Показано је добро поклапање нумерички добијених резултата са
измереним вредностима.

У четвртом поглављу описан је нови предлог за одређивање граничне носивости центрично
притиснутих стубова завареног I попречног пресека од нерђајућег челика при дејству пожара.
Приказани су најважнији резултати нумеричких анализа и описане су уочене специфичности у
понашању ових елемената. Описан је поступак калибрације предложених израза и дата је оцена
прецизности и поузданости новог предлога, као и упоредна оцена прецизности и поузданости у
односу на предлоге према постојећим европским прописима и скорашњих предлога из литературе.
Постигнут је знатно већи степен прецизности предикције граничне носивости уз задовољење
критеријума поузданости.

У петом поглављу сумирани су резултати истраживања и концизно и систематично су дати
закључци проистекли из спроведених истраживања. Уочени су и правци даљег истраживања.

У шестом поглављу дат је списак коришћене литературе на основу ког се констатује да је кандидат
приликом израде докторске дисертације користио актуелне изворе, као и да предмет истраживања
јесте актуелан у истраживачким круговима.

У додатку А дати су резултати експерименталних истраживања на нивоу материјала на повишеним
температурама, где је показано добро поклапање чврстоће при затезању аустенитног нерђајућег
челика доступног у домаћој конструктерској пракси са чврстоћом при затезању према европским
прописима.

У додатку Б дати су примери примене предложених израза за одређивање граничне носивости на
основу којих је показано да је прорачун према предложеној методологији довољно једноставан за
примену за свакодневну инжењерску праксу и да је у потпуности прилагођен методологији
европских прописа.

У додатку В дате су таблице са одређеним граничним носивостима стандардних I попречних
пресека.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Рад у врхунском међународном часопису (М21):

Rajić N., Rašeta A.: Stainless steel I-section columns fire design considering the influence of loading
history, Journal of Constructional Steel Research, Vol. 198 (2022), ISSN 0143-974X,
https://doi.org/10.1016/J.JCSR.2022.107524.

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33):

Rajić N., Rašeta A.: Influence of residual stresses on the minor axis buckling of austenitic stainless steel
columns in fire, 19. International Symposium MASE, Ohrid: MASE - Macedonian Association of
Structural Engineers, 27-30 April, 2022, pp. 618-627, ISBN 978-608-4510-47-5

Rajić N., Rašeta A.: Initial bow imperfection sensitivity in the buckling resistance of austenitic i-section
columns in fire, 19. International Symposium MASE, Ohrid: MASE - Macedonian Association of
Structural Engineers, 27-30 April, 2022, pp. 598-607, ISBN 978-608-4510-47-5

Rajić N., Rašeta A., Džolev I., Živaljević V.: Buckling resistance assessment of stainless steel welded I-
section columns in fire using ABAQUS, 19. International Symposium MASE, , Ohrid: MASE -
Macedonian Association of Structural Engineers, Faculty of Civil Engineering, 27-30 April, 2022, pp.
608-617, ISBN 978-608-4510-47-5

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија
Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду уредника часописа о томе.

https://doi.org/10.1016/J.JCSR.2022.107524.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У оквиру ове докторске дисертације развијен је нови предлог за одређивање граничне носивости
на флексионо извијање око слабије осе центрично притиснутих стубова од нерђајућег челика
завареног I пресека при дејству пожара са обухватањем утицаја историје оптерећења. Нумеричка
методологија кодирана је у Python програмском језику уз примену солвера програма Abaqus.
Нумеричка методологија симулира реално понашање, где је стуб прво оптерећен, а након тога
изложен пожарном дејству према стандардном пожару. Нумеричка методологија је валидирана у
односу на експерименталне тестове на стубовима завареног I пресека од нерђајућег челика при
дејству пожара из литературе. Верификација је показала да развијена нумеричка методологија
успешно симулира реално понашање стубова при дејству пожара. Користећи развијену и
валидирану нумеричку методологију за одређивање граничне носивости, потврђени су недостаци
одређивања граничне носивости према правилима датим у европским прописима и скорашњим
истраживањима и указано је на то да изрази за одређивање граничне носивости у постојећој форми
не могу адекватно да предвиде носивост, већ да нови утицајни параметри морају бити укључени на
страни израза са циљем побољшања прецизности предикције. Анализирана су два главна утицајна
параметра, однос површина фланши и ребра и однос дебљина фланши и ребра I попречних
пресека. Предложен је и калибрисан у односу на резултате нумеричких симулација нови сет
правила за одређивање граничне носивости на флексионо извијање центрично притиснутих
стубова од нерђајућег челика при дејству пожара. Тачност новог предлога оцењена је у односу на
основне статистичке параметре. Упоредном анализом тачности новог предлога, скорашњих
предлога из литературе и предлога према европским прописима показано је да нови предлог пружа
далеко прецизнију предикцију граничне носивости, што омогућава економичнију и сигурнију
примену ових елемената. Нови предлог такође задовољава и критеријуме поузданости. У овом
истраживању показано је да постоји потреба увођења нових утицајних параметара на страни
израза, за прецизније дефинисање граничне носивости за разлику од досадашњих покушаја да се
понашање описује генерички у смислу попречних пресека, без додатног диференцирања пресека
по неком параметру, стога би се и други видови достизања граничне носивости могли описати на
аналоган начин. Развијени софтвер у програмском језику Python у оквиру ове докторске
дисертације може да послужи за анализу и других феномена уз минимална унапређења самих
функционалности уз већ имплементиране механизме калибрације.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:
Комисија закључује да су резултати истраживања приказани јасно и прегледно, а резултати
тумачени на коректан и исправан начин. Текст докторске дисертације је написан јасно, добро је
структуиран и примењен је адекватан научни приступ. Текст је адекватно пропраћен добро
технички обрађеним дијаграмима, сликама и табелама, које су помогле да се добијени резултати
јасно и на квалитетан начин сагледају. Комисија сматра да укупан рад кандидата, у потпуности
одговара дефинисаној теми и наслову.
Докторска дисертација проверена је у софтверском пакету за детекцију плагијаризма iThenticate, у
Библиотеци Факултета техничких наука. Извештај о подударности је показао да је преклапање
текста у дозвољеним границама (3%), на основу чега је Комисија донела закључак да је докторска
дисертација оригинално ауторско дело.
Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања
спроведених у овој докторској дисертацији.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?
Комисија је констатовала да је дисертација кандидата Николе Рајића написана у складу са
образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?
Да, докторска дисертација садржи све битне елементе који се захтевају при изради радове
овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?
У оквиру докторске дисертације формулисан је први предлог за одређивање граничне носивости
на флексионо извијање око слабије осе центрично притиснутих стубова од нерђајућег челика
завареног I пресека при дејству пожара који обухвата утицај историје оптерећења. У
предложеним изразима за одређивање граничне носивости укључена су следећа два утицајна

фактора: однос површина фланши и ребра и однос дебљина фланши и ребра I попречних
пресека, што ниједан до сада развијени модел не обухвата. На основу наведеног, докторска
дисертација Николе Рајића представља оригиналан допринос науци.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?
На основу детаљне анализе рада кандидата Николе Рајића, комисија констатује да су испуњени
постављени циљеви и да дисертација не садржи недостатке који би утицали на резултате
истраживања и њену позитивну оцену.

X ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;
б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 08.11.2022.

1. др Игор Џолев, доцент

_____________________, председник

2. др Владимир Вукобратовић, ванредни
професор

_____________________, члан

3. др Себастиан Балош, редовни професор

_____________________, члан

4. др Марија Нефовска-Даниловић,
ванредни професор

_____________________, члан

5. др Јелена Добрић, ванредни професор

_____________________, члан

6. др Андрија Рашета, ванредни професор

_____________________, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих
не жели да потпише извештај и да исти потпише.